Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. As estimativas contábeis
resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. Uma descrição dessas estimativas
e julgamentos está divulgada na Nota 5. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela
Administração do Grupo em 28 de maio de 2021.
3. Reapresentação das cifras comparativas: Em 2020, foi realizada a revisão da adoção das normas
CPC 06 (R2) / IFRS 16 e cálculo de valor justo dos Ativos biológicos CPC 29/ IAS 41 , e foram identificados
ajustes do exercício findo em 31 de dezembro de 2019 no reconhecimento inicial dos contratos de
arrendamentos com reflexos no cálculo do ativo biológico e imposto de renda e contribuição social diferidos.
Desta forma, o balanço patrimonial, a demonstração do resultado, do resultado abrangente, a demonstração
das mutações do patrimônio líquido e a demonstração dos fluxos de caixa individuais e consolidadas de
31 de dezembro de 2019, apresentadas para fins de comparação, foram ajustadas e estão sendo
reapresentadas. Os efeitos da reapresentação são demonstrados a seguir:

Controladora:

Balanço patrimonial
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Ativo não circulante
Investimentos 1.263.293 79.142 1.342.435
Patrimônio líquido
Prejuízos acumulados (431.102) 79.142 (351.960)

Demonstração do resultado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Resultado de equivalência patrimonial (317.118) 79.142 (237.976)
Prejuízo do exercício (480.508) 79.142 (401.366)

Demonstração dos fluxos de caixa
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Prejuízo antes do imposto de renda e da
  contribuição social (480.129) 79.142 (400.987)
Caixa aplicado nas atividades operacionais (163.590) (163.590)
Caixa aplicado nas atividades de investimento (12.343) (12.343)
Caixa gerado pelas atividades de financiamentos 153.962  153.962
 Redução de caixa e equivalentes de caixa líquido (21.971)  (21.971)

Consolidado:

Balanço patrimonial
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Ativo não circulante
Ativos biológicos 675.640 161.186 836.826
Direito de uso 782.378 709.756 1.492.134
Passivo circulante
Passivos de arrendamento 41.624 5.332 46.956
Passivo não circulante
Imposto de renda e contribuição social diferidos 4.005 40.771 44.776
Passivos de arrendamento 547.053 745.696 1.292.749
Patrimônio líquido
Prejuízos acumulados (431.102) 79.142 (351.960)

Demonstração do resultado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Receita líquida 442.417 442.417
Custo dos produtos vendidos (264.157) (48.108) (312.265)
Variação do valor justo dos ativos biológicos (64.767) 92.925 28.158
Lucro bruto 113.493 44.817 158.310
Despesas operacionais
Com vendas (37.669) (37.669)
Gerais e administrativas (116.509) 11.962 (104.547)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (364.093) 35.565 (328.528)
Prejuízo operacional (404.778) 92.344 (312.434)
Resultado financeiro (124.244) 27.569 (96.675)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (5.555) (5.555)
Passivos de arrendamento 54.069 (40.771) 13.298
Prejuízo do exercício (480.508) 79.142 (401.366)

Demonstração dos fluxos de caixa
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Prejuízo antes do imposto de renda e da
  contribuição social (529.022) 119.913 (409.109)
Caixa aplicado nas atividades operacionais (284.807) 49.690 (235.117)
Caixa aplicado nas atividades de investimento (2.034.612) (68.260) (2.102.872)
Caixa gerado pelas atividades de financiamentos 2.295.675 18.570 2.314.245
Redução de caixa e equivalentes de caixa líquido (23.744)  (23.744)

4. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras foram apresentadas em
Real (R$), que é a moeda funcional do Grupo. Todas as informações financeiras apresentadas em Real
foram arredondadas para o milhar mais próximo, e elaboradas com base no custo histórico, exceto se
indicado de outra forma, conforme descrito nas práticas contábeis.
5. Uso de estimativas e julgamentos: Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração
utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo

[…]

Ganho  (perda)
de ajuste MTM

Posição ativa Libor 3 meses 1.507 1.117 1.092 (24)
Posição passiva juros fixos (2.953) (2.189) (2.141) 48
Total instrumento financeiro (1.446) (1.072) (1.049) 24

As posições em aberto com swap dos contratos em libor em 31 de dezembro de 2019 são conforme
a seguir:
Derivativos Libor 3 meses x Taxa Fixa

Valor
nocional

Valor da
curva

Valor
justo

Ganho (perda) de
ajuste MTM

Posição ativa Libor 3 meses 3.443 3.509 3.531 (157)
Posição passiva juros fixos (4.078) (4.160) (3.968) 191
Total instrumento financeiro (635) (651) (437) 34

33.4. Análise de sensibilidade - Foram realizadas simulações à sensibilidade das posições existentes
em 31 de dezembro de 2020 para os riscos de mercado: juros e taxas cambiais. As simulações foram
elaboradas para demonstrar apenas o impacto em possíveis cenários negativos ou positivos às posições
tomadas pelo Grupo. Como cenários foram utilizados um aumento e redução 10%, 20% ou 30%, conforme
decisão da administração. Abaixo, demonstramos os reflexos financeiros para cada risco:
a. Risco em variações nas taxas de juros - O Grupo tem um único empréstimo indexado em Libor:

Cenário I Cenário II Cenário III
Valor de

referência Indexador +10% -10% +20% -20% +30% -30%
Pré-pagamento de exportação 45.202 US$ Libor 2.113 2.073 2.133 2.053 2.154 2.033

b. Risco de variação na taxa de câmbio
Cenário I Cenário II Cenário III

Valor de referência
(moeda original) Taxa câmbio

Valor de referência
(em reais) +10% -10% +20% -20% +30% -30%

Capital de giro (US$) 27.507 5,1967 142.946 14.294 -14.295 28.589 -28.589 42.883 -42.884
Captação em euro (EUR$) 336 6,3779 2.140 217 -211 432 -426 646 -640
Pré pagamento de exportação (US$) 8.698 5,1967 45.202 4.519 -4.521 9.039 -9.041 13.559 -13.561
Empréstimo com partes relacionadas no exterior (US$) 1.590.032 5,1967 8.262.917 826.294 -826.290 1.652.586 -1.652.582 2.478.878 -2.478.873

34. Compromissos (consolidado): 34.1. Cumprimento da legislação - A Controlada possui áreas não
cultivadas, cobertas por vegetação nativa, preservadas ou reflorestadas, destinadas a assegurar o
equilíbrio ecológico do meio ambiente. Essas glebas correspondem a áreas de preservação permanente
(“APP”) e áreas destinadas à chamada “reserva legal”, nos termos da legislação ambiental aplicável.
A Controlada possui terras destinadas à reserva legal conforme o percentual mínimo previsto em lei e já
promoveu os registros exigidos atualmente pelo Decreto nº 7.830/12 e pela Lei nº 12.727/12. Esse